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Transportproffs är TYA:s egna 
sidor i tidningen Bilproffs. För inne-
hållet ansvarar TYA:s VD Bill Rehn. 
TYA, Transportfackens Yrkes- och 
Arbetsmiljönämnd, Box 1826, 171 
26 Solna. Tel. 08/734 52 00.

TYA är ett samarbetsorgan mellan arbetsgivar- och arbetstagarorganisationer i tran
sportsektorn. TYA arbetar i huvudsak med utbildnings- och projektverksamhet med 
fokus på arbetsmiljö och yrkeskunskap.  Vi arbetar med information om transport-
branschen i regionala utbildningsråd. Tillsammans med skolor, arbetsförmedlingar 
och företag visar vi ett spännande yrke med stor tillgång på jobb.  		
www.tya.se   www.bliyrkesforare.nu

Transportproffs

Uttagning till SM
Den hårda uttagningen till nästa års Yrkes-SM i transportteknik har börjat. I fem regi-
onfinaler från norr till söder tävlar elever från årets avgångsklasser mot varandra. 
Nästa år sker ytterligare fem regionfinaler för att i slutändan få tio starka deltagare 
som tävlar mot varandra i kampen om titeln svensk mästare i transporteknik. 

Den fjärde regionfinalen för unga yrkesförare lockade en stor publik till Volvo Wist/
Last & Buss Syd, i Uppsala där 18 deltagare gjorde upp. Regionfinalen genomfördes i 
samarbete med Bolandgymnasiet. De koncentrerade ungdomarna tävlade i praktiska 
moment som lastsäkring, fordonsmonterad kran och manöverkörning med lastbil. 

Angelica Nordström fick 111 poäng av 
150 möjliga i fordonslackerarnas prov, 

och Linda Boman fick bäst resultat av 
reservdelsspecialisterna. 
Alla gymnasieskolor med fordons-

program kan delta i MYNs och LYNs slut-
prov. De elever som får godkänt på provet får 
köpa ett certifikat, en kvalitetsstämpel i motor-
branschen. I slutprovet testas ämnesområ-
dena  yrkesteknik, grundläggande kunskaper, 
bransch/arbetsliv/arbetsmiljö. I proven som ges 
till  personbilsmekanikerna, reservdelsspecia
listerna, samt lastbils- och maskinmekanikerna 
ställs frågor om el/elektronik, för bilskaderepara
törerna och fordonslackerarna gäller i stället 
materiallära. I år hade Viskastrandsgymnasiet i 
Borås en klass med nio stycken bilskaderepara-
törer som lyckades få Sveriges bästa medelvärde 
på 110 poäng, grattis! 

Bästa eleverna/inriktning i 
2009 års slutprov: 
•	 Mikael Östlund, personbilsmekaniker, 		

Borgarskolan, Gävle

•	 Jonas Tibbelin Hall, bilskadereparatör, 		
Westerlundska Gymnasiet, Enköping

•	 Angelica Nordström, fordonslackerare, 	
Haraldsbogymnasiet, Falun

•	 David Larsson, lastbilsmekaniker, Nyköpings 
Gymnasium

•	 Tobias Gustafsson, maskinmekaniker, 		
Njudungsgymnasiet, Vetlanda

•	 Linda Boman, reservdelsspecialist, 		
Ådalsskolan, Kramfors

Över 2 300 avgångselever från 130 skolor skrev 2009 års 
slutprov. Årets ettor, de med bäst resultat, belönas med en 
studie- och premieresa till Anderstorp. Två av vinnarna blev 
historiska, när de som första tjejer i slutprovshistorien fick 
bäst resultat i sina respektive yrken. 

Satsning på maskinmekaniker
För att få fler maskinmekaniker till branschen finns numera möj-

lighet att välja en QMT-inriktning som finns vid sju skolor i 
landet. Det är en extra kvalificerad utbildning, Qualified 

Machine Technician, med särskilt stöd från branschen. Det innebär 
tillgång till den senaste tekniken, betalt feriearbete, möjlighet till 
utlandspraktik, praktikplatser i branschföretag och chansen till ett 
stipendium på 10 000 kronor. Läs mer på www.qmt.se

Arbetsmarknaden 
vänder upp igen

Till följd av lågkonjunkturen 
minskar rekryteringsbehovet 
i de flesta branscher, men 

redan 2011 ökar det igen. Det tror i 
alla fall Arbetsförmedlingen, Ams, 
som i sin prognos för 2009 och längre 
fram konstaterar att det även i låg-
konjunkturer finns behov av vissa 
yrken. I dag anses det exempelvis 
vara mycket liten konkurrens om 
jobben som lastbils- och maskinme-
kaniker, en situation som förväntas 
hålla i sig på både fem och tio års sikt, 
i stort sett över hela landet. För lack-
erarna har arbetsmarknaden försäm-
rats något det senaste året, men det 
är fortfarande inte särskilt stor kon-
kurrens om jobben, även om det 
finns stora regionala skillnader. Lät-
tast att få jobb är det i norra Sverige 
och i västra Götaland.  I Arbetsbaro
metern 08 framgår att det finns en 
stor efterfrågan på bilmekaniker 
med kunskaper inom data och elek-
tronik, samt på dem som är speciali-
serade på specifika fordonsmärken. 
Antalet lediga platser för fordonsme-
kaniker har minskat kraftigt i Sverige 
det senaste året och arbetslösheten 
bland den yrkesgruppen är i dag i 
nivå med den genomsnittliga arbets-
lösheten i Sverige. Men om två år har 
det alltså förhoppningsvis vänt igen.

Historiska tjejer 
toppar slutproven
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Det gäller att ha koll åt 
alla håll i manöverkör-
ning med truck.

Funktionär och domare 
kontrollerar att höjdhopps-
ribban inte backas ner

Inne i TYAs trailer kunde man testköra kransimulator.

Med badankor på pallen gäller det att forcera en labyrint utan att 
spilla ut för mycket badvatten.

Så nära ribban som möjligt 
- utan att riva ner den är det 
som gäller här.
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Segrarna från dagens tävlingar i Uppsala.
1:a Patrik Lissåker, Naturbruksgymnasiet, Älvdalen
2:a Gustav Anzén, Edströmska Gymnasiet, Västerås
3:a Stefan Erlandsson, Lindeskolan, Lindesberg

Dino Larsson manövererar hinken runt konerna.

Elin Liljeqvist från Avesta får instruktioner 
inför grenen Fordonsmonterad kran.

Hallå där…
…Henrik Drugge från Björk-
nässkolan i Boden, som vann 
regionfinalen i Vännäs där 18 
personer från nio skolor täv-
lade mot varandra. 
Hur kom det sig att du var med? 
Min lärare frågade om jag ville och jag tänkte 
att jag kan väl försöka. Det var med den inställ-
ningen jag kom dit och det bidrog nog till att 
jag inte var så nervös. Jag blev väldigt över-
raskad och glad när jag vann! 

Vad gjorde ni? 
Det var fyra delgrenar som bestod av körning 
med lastbil och släp, körning med truck, kör-
ning med lastbil och körning med lastbils
monterad kran. Varje gren innebar att man 
skulle ta sig runt en bana med olika moment, 
som att köra en balja med vatten fram och till-
baka, åka över tvättsvampar, tilta iväg en boll 
för att slå ner petflaskor och liknande. 

Var det roligt?
Det var extremt kul! Både att få prova på alla 
delar, men också att se på de andra och träffa 
nytt folk. 

Vad var svårast? 
Ett moment vid körning av lastbil där jag skulle 
åka in i en cirkel och vända. Det var väldigt tajt 
med plats och jag fick anstränga mig ganska 
mycket. 

Vad händer nu? 
Det kommer att bli ytterligare en omgång med 
uttagningstävlingar i de fem regionerna. Alla 
vinnare, det vill säga tio stycken totalt, kommer 
att mötas i SM i Göteborg nästa år. Då kan man 
bli uttagen för att tävla i Euroskills. Det skulle 
vara extremt kul, jag är väldigt taggad för det. 

Hur ska du träna? 
Jag ska sommarjobba som distributionsförare 
och då får jag automatiskt träning. Sedan ska 
jag nog träna lite på till exempel truck och kran 
när det börjar närma sig.

Vad tycker du om att tävla i ditt yrke? 
Det skiljer sig från vardagen, det är kul. 

foto:  Mikael Enbom foto:  Mikael Enbom




